

貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
【流動資産】	463,943,283	流動負債	243,274,200
現金・預金	200,925,604	買掛金	4,264,556
未収運賃	12,166,264	短期借入金	0
未収金	141,735,781	未払金	206,791,711
商品及び貯蔵品	29,820,841	未払法人税等	8,871,500
仮払金	77,759,398	預り連絡運賃	465,580
その他の流動資産	1,535,395	預り金	967,246
		前受金	247,957
【固定資産】	44,003,589	前受運賃	1,948,850
鉄道事業固定資産	38,769,012	仮受金	13,594,600
(有形固定資産)	37,582,279	その他の流動負債	6,122,200
土地	3	固定負債	80,127,474
建物・建物付属設備	11,258,861	退職給付引当金	80,127,474
構築物	921,506	負債合計	323,401,674
車両	7,669,799		
機械装置	13,138,505	(純資産の部)	
工具・器具・備品	4,593,605	株主資本	
運搬具	23,200	資本金	300,000,000
建設仮勘定	0		
一括償却資産	1,163,533	繰越利益剰余金	△ 93,215,606
(無形固定資産)	1,124,577		
(投資等)	4,110,000	純資産合計	206,784,394
投資その他の資産	4,110,000		
【繰延資産】	22,239,196		
資産合計	530,186,068	負債・純資産合計	530,186,068

損 益 計 算 書

(自 平成26年4月 1 日 至 平成27年3月31日)

(単位：円)

科 目	金 額	金 額
鉄 道 事 業		
営 業 収 益	453,650,280	
営 業 費	602,967,261	
鉄道事業営業損失		△ 149,316,981
関 連 事 業		
営 業 収 益	74,844,685	
営 業 費	30,410,775	
関連事業営業利益		44,433,910
全事業営業損失		△ 104,883,071
固 定 資 産 税		18,991,900
全事業営業損失総計		△ 123,874,971
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	109,964	
その他の収益	2,204,595	
雑収入	19,222,070	
営業外収益合計		21,536,629
営 業 外 費 用		
支払利息	0	
雑損失	205,327	
営業外費用合計		205,327
経 常 収 益 計		550,031,594
経 常 支 出 計		652,575,263
経 常 損 失		△ 102,543,669
特 別 利 益		
設備維持補助金	135,400,000	
三陸鉄道運営費補助金	71,072,451	
安全輸送整備事業費補助金	187,654,120	
三陸鉄道災害復旧事業補助金	1,713,701,374	
固定資産売却益	1,000,000	
特別利益合計		2,108,827,945
特 別 損 失		
固定資産圧縮損	187,638,992	
固定資産廃棄損等	4,826,309	
災害復旧費	1,717,509,807	
固定資産廃棄損	0	
特別損失合計		1,909,975,108
税引前当期純利益		96,309,168
法人税、住民税及び事業税		9,477,200
当 期 純 利 益		86,831,968

株主資本等変動計算書

自 平成26年 4月 1日

至 平成27年 3月31日

(単位:円)

	株 主 資 本				純資産合計
	資 本 金	利益剰余金		株主資本合計	
		その他 利益剰余金	利益剰余金 合計		
		繰越利益剰余金			
平成26年4月1日残高	300,000,000	△ 180,047,574	△ 180,047,574	119,952,426	119,952,426
事業年度中の変動額	0	0	0	0	0
当期純利益	0	86,831,968	86,831,968	86,831,968	86,831,968
事業年度中の変動額合計	0	86,831,968	86,831,968	86,831,968	86,831,968
平成27年3月31日残高	300,000,000	△ 93,215,606	△ 93,215,606	206,784,394	206,784,394

Ⅲ. 損益計算書に関する注記

(1) 鉄道事業営業収益の内訳は次のとおりです。

旅客運輸収入	420,652,177円
運輸雑収入	32,998,103円
計	453,650,280円

(2) 鉄道事業営業費の内訳は次のとおりです。

運送費	525,531,887円
案内宣伝費	12,355,852円
厚生福利施設費	3,224,130円
一般管理費	54,395,771円
減価償却費	7,459,621円
計	602,967,261円

(3) 関連事業の取扱額及び収益額・営業経費は次のとおりです。

旅行業収益	14,596,975円
(取扱額 67,573,621円 - 旅行諸費用 52,976,646円)	
物販業収益	29,495,884円
(売上高 103,612,902円 - 売上原価 74,117,018円)	
その他の収益	30,751,826円
収益計	74,844,685円
営業経費計	30,410,775円

(4) 国、岩手県及び沿線市町村等から次の支援を受けています。

① 安全輸送整備事業費補助金及び地域鉄道公共交通維持改善事業
平成26年度地域鉄道公共交通確保維持改善事業(バリア解消促進等事業) 121,411,000円

② 三陸鉄道運営費補助(設備維持補助金)

平成21年11月国土交通大臣の認定による「鉄道事業再構築事業」に基づき、整備保有に係る経費を岩手県及び沿線市町村より支援を受けました。

135, 400, 000円

- ③ 三陸鉄道南リアス線恋し浜旅客通路設置業務補助
大船渡市より南リアス線恋し浜駅旅客通路設置費の支援を受けました。
三陸鉄道南リアス線恋し浜旅客通路設置業務 66, 243, 120円
- ④ 三陸鉄道運営費補助(前年度震災関連損失補助)
岩手県及び沿線市町村より前年度損失補助として支援を受けました。
65, 672, 451円
- ⑤ 三陸鉄道災害復旧事業費補助金
震災後北リアス線及び南リアス線の軌道及び橋りょう等の鉄道施設の復旧工事費として、国、岩手県及び沿線市町村より支援を受けました。
1, 713, 701, 374円
- ⑥ トンネル・橋梁の無償借受
固定資産税の軽減を図るためトンネル・橋梁を沿線市町村に寄附し、当該資産を無償で借り受けています。
なお、管理は三陸鉄道が行っています。
- ⑦ 鉄道用地の無償借受
鉄道用地を沿線市町村より、当該資産を無償で借り受けています。
なお、管理は三陸鉄道が行っています。
- ⑧ 鉄道施設の無償借受
会社が所有している車両以外の鉄道事業用減価償却資産を沿線市町村に寄附し、当該資産を無償で借り受けています。
なお、管理は三陸鉄道が行っています。
- ⑨ 岩手県三陸鉄道強化促進協議会からの支援
地元利用の維持・促進を図るため「3人から半額きっぷ」、さらに貸切列車の利用促進のため地元利用者及び旅行代理店扱いについて支援をうけました。誘客支援事業として観光団体向けの「こたつ列車」での観光ガイドの派遣の支援を受けました。
- ⑩ 三陸鉄道運行再開及び開業30周年祝賀会事業への支援
岩手県三陸鉄道強化促進協議会及び釜石市より、26年4月4・5日開催の三陸鉄道全線運行再開及び開業30周年祝賀会に関する事業費の支援を受けました。

IV. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

発行済株式

普通株式(発行済株式) 前期末株式数(発行済普通株式) 30,000株

当期末株式数(発行済普通株式) 30,000株

V. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たりの純資産額	6,892円
(2) 1株当たりの当期純利益金額又は当期純損失金額	2,894円